1 / 7

中国科技出版传媒股份有限公司

关于组织开展科学出版社“十四五”普通高等教育

中医药系列规划教材的通知

各高等中医药院校、各开设中医药类及相关专业的高等院校：

为贯彻落实《国务院办公厅关于加快中医药特色发展的若干政策措施》、《国务院办公厅关

于深化医教协同进一步推进医学教育改革与发展的意见》、教育部《普通高等学校教材管理办

法》（教材〔2019〕3 号）、《教育部关于印发<国家教材建设重点研究基地管理办法>的通知》

（教材〔2020〕1号）、《教育部 国家发展改革委 财政部关于加快新时代研究生教育改革发展

的意见》（教研〔2020〕9号）等文件的精神，全面深化高等中医药教育教学改革、提升教育水

平和培养质量、推进新医科建设，中国科技出版传媒股份有限公司（科学出版社）在“十三五”

规划教材的基础上，经过充分调研，决定启动“十四五”普通高等教育中医药系列规划教材的

申报工作。现将有关事宜通知如下。

一、 教材申报

（一）编写要求

1． 教材内容积极向上、政治导向正确，加强课程思政教育，引导学生树立正确的世界观、

人生观和价值观。内容编排科学合理，符合学术规范。遵守知识产权保护等国家法律、行政法

规，不得有民族、地域、性别、职业、年龄歧视等内容，不得有商业广告或变相商业广告等。

2．重点建设基础性、通用性、专业性课程的配套教材。遵循中医药专业研究生的人才培

养方案及教学大纲规定的课程体系，分类型、分层次编写系统性、内容新、水平高的教学用书。

研究生教材应反映中医药教学、科研最新进展，以及经济社会和科技发展对新医科人才培养提

出的新要求。

3. 鼓励在传统体系教材编写的基础上，将案例式、模块化等编写形式融进教材。重点建

设信息技术与教育教学深度融合、表现力丰富的新形态教材，每本教材需配备相关教学课件，

2 / 7

用于线上、线下教学。同时，科学出版社课程平台“中科云教育”（www.coursegate.cn）和

数字教材手机应用程序“爱易课”（APP）等数字平台，将为新形态教材和课程的建设与应用提

供信息和技术支持。科学出版社也可协助完成课程录制、动画制作、数据库建设等多方面工作，

实现优质教学资源共建共享。

（二）申报范围

1.本次申报的对象：新编教材和修订教材。

2.本次申报的教材：研究生层次教材。

3.本次申报的范围：中医学专业、中药学专业、针灸推拿学专业等研究生专业课、选修课

等课程的配套理论教材（详见附件 1 申报指南）。

（三）申报条件

1. 教材编写实行主编负责制。为保证教材内容质量，教材的编写者须历史评价正面、社

会形象良好，具有丰富的教学、科研及教材编写经验。教材第一主编须为讲授该课程的专任教

师，职称为教授或研究员。

2. 对于符合以下条件的教材，我社将予以优先考虑。

（1）中国科学院院士，中国工程院院士，国家级/省级教学名师，国家级/省级教学团队，

国家级/省级重点学科或重点实验室、工程中心主要负责人，国家级/省级特色专业主要负责人，

对应课程相关国家二级分会/省级二级分会主任委员，学科评议组/教学指导委员会委员，长江

学者，讲席教授，国家杰出青年科学基金获得者等作为主编编写的教材。

（2）国家重点学科/一流学科建设高校组织编写的教材。

（3）教学改革成果荣获国家级/省级教学成果奖的对应课程教材。

（4）有较好基础的修订版教材。

（四）申报流程

1.申报材料：项目申报人填写“项目申请表”（附件 2），经研究生院（处）盖章后，将电

子版以邮件形式发送至联系人邮箱，纸质版邮寄至联系人地址。

2.申报时间：2021 年 5 月 15 日前完成各高校的申报工作，2021 年 5 月 30 日前我社组织

评审专家组进行评审，2021 年 6 月 15 日前公布评审结果。

3 / 7

二、科学出版社对优秀教材的相关支持

科学出版社是我国最大的综合性科技出版机构，在学术著作、基础理论、期刊出版领域具

有独特优势，并实现了优秀出版品牌向高等教育领域的延伸，“十一五”和“十二五”普通高

等教育本科国家级规划教材的入选总数均为全国出版社第二位。针对本系列教材，科学出版社

将在编辑加工、宣传推广和推荐报奖等方面重点支持，具体如下。

1.本系列教材将作为科学出版社“十四五”期间的重点建设项目，在评优报奖等方面给予

重点支持。对市场反映良好的教材，将投入经费用于数字内容及教辅等立体化建设。

2.积极组织本系列教材参与国内相关优秀教材或图书的评选。对于质量较高的优秀教材，

科学出版社将优先协助作者申报各类出版基金。

3.在全国范围内对本系列教材进行宣传及推广，包括专业期刊预告、专家书评及推荐、样

书赠送及展示、教学研讨会、网络软文推广、微信公众号新书发布等多种方式。

4.对条件适合的优秀教材，科学出版社将优先向国际知名出版商推荐版权输出。

三、联系方式

1.项目总负责人：

曹丽英 分 社 长 caoliying@mail.sciencep.com 010-64006881 13611142111

2.项目申报联系人：

郭海燕 首席策划 guohaiyan@mail.sciencep.com 010-64034547 13552229818

刘 亚 策划编辑 liuya@mail.sciencep.com 010-64037449 15501050288

联系地址：北京市东城区东黄城根北街 16 号 科学出版社中医药分社

附件 1：申报指南

附件 2：项目申请表

中国科技出版传媒股份有限公司

（科学出版社）

2021 年 4 月 12 日

4 / 7

附件 1

申报指南

本指南依据各高校中医药类研究生课程制定，仅供申报选题时参考，各高校可根据实际教

学情况进行调整。针灸推拿学专业、中药学专业与中医学专业重复的课程没有重复列出。

中医学专业

病理学研究进展 内经理论与实践 中医脑病学研究进展 其他

分子生物学 金匮要略理论与实践 中医药信息学研究进展

免疫学研究进展 温病学理论与实践 循证医学

高级病理生理学 伤寒理论与实践 中西医结合内科学临床研究

动物实验方法学 中医临床辨证思维方法

中国传统文化概论 中医内科学临床研究

中医基础理论研究进展 中医外科学临床研究

中医文献学 中医妇科学临床研究

中医药文献信息检索与利用 中医儿科学临床研究

中医 SCI 论文阅读与写作 中医骨伤科学临床研究

医学科研思路与方法 中医五官科学临床研究

方剂学专题研究 中医皮肤病学临床研究

中医诊断学理论与实践 中医五官科学临床研究

中医各家学说专题研究 中医肿瘤学研究进展

针灸推拿学专业

针灸经典选读 针灸推拿学研究进展 其他

针灸学基础研究 特色针灸疗法临床运用

针灸学临床研究

中药学专业

高等仪器分析 中医药免疫研究方法 中药资源评价 其他

临床中药学专论 本草基因组学 中药种质资源与质量评价

研究方法

药事管理法规 中药鉴定学专论 中药药性理论研究

中药分析专论 中药炮制学专论 分子药理学

中药化学专论 中药新药研究思路与方法

中药药效研究物质方法学 中药药剂学专论

中药药代动力学 中药药理学专论

分子生药学 中药药理研究思路与方法

5 / 7

附件 2

科学出版社“十四五”普通高等教育中医药系列规划教材

项目申请表

基
本
情
况

教材名称

编写类型 □新编教材 □修订教材 （上版教材书名及书号）

版面字数/万
每行字数*每面行
数*总面数

计划
交稿时间

计划
出书时间

印刷方式
□黑白 □全彩 □彩插
□黑白+二维码展示数字资源

装帧 □平装

课程名称 课程学时

课程
性质

研究生 □基础课 □专业课 □选修课 □其他

精品课程 □国家级 □省部级 □校级 □否

教学/实验
示范中心

□国家级 □省部级 □校级 □否

教学团队 □国家级 □省部级 □校级 □否

教学成果奖 □国家级 □省部级 □校级 □否

本书配套资源 □课件 □视频 □动画 □网站 □其他教学资源

适用专业 1. 2. 3.

稿件目前进度 □意向阶段 □有三级大纲 □有完整讲义 □正在编写 □初稿已完成

主参编预计年使用量/册 自购册数/册

主
编
简
况

姓名 性别 年龄

职称 □教授 □副教授 □研究员 □副研究员 □博士生导师 □硕士生导师

职务 学历 □本科 □研究生

教学名师 □国家级 □省部级 □校级 □否

工作单位

邮箱 手机号码

6 / 7

主要
科研
教学
成果

参
编
人
员

姓名 年龄 职称 工作单位 邮箱 手机号码

本
书
特
点

与已经出版的同类书籍相比，说明本书的特点及独到之处

指导思想

结构体系

内容范围

写作特点

内
容
提
要

读
者
对
象

7 / 7

章
节
目
录

详细至三级目录

推
荐
及
评
审
意
见

研究生院（处）意见：

研究生院（处）负责人：
（章） 年 月 日

评审专家组意见：

专家组负责人：
（章） 年 月 日

出版社意见：

出版社负责人：
（章） 年 月 日

填表说明：本表由拟申请主编者填写后，打印 1份，交由研究生院（处）盖章。